
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 25. dubna 2022
Č. 78, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
2

2

OBHÁJIL. MACRON CHCE
BÝT PREZIDENTEM VŠECH
FRANCOUZI ROZHODLI, MARINE LE PENOVÁ UZNALA PORÁŽKU STRANA 12

Svátek slaví: Marek

V Praze proběhl 3. ročník festivalu Comic-Con Prague pro fanoušky sci-fi, fantasy a hororu. MAFRA

inzerce

Zakázky
vybírají
opatrně
Tenký led. Domlouvat si teď ceny hlavně
ve stavebnictví je ošemetné pro toho,
kdo objednává, i toho, kdo staví. Firmy.
Naříkají, ale pravidla platí. O 100 procent.
Zdražilo dřevo a materiály z něj STRANA 8



www.metro.cz PRAHA pondělí 25. dubna 2022 02

Z nechtěného feno-
ménu je v Praze 3
oblíbená a podpo-
rovaná aktivita.

Nejprve si probereme pojmy.
Rabátka jsou prostory s hlí-
nou, někdy ohraničené kame-
ny, které obklopují stromy
rostoucí v městské zástavbě.
Guerilla gardening, česky par-
tyzánské zahradničení, je
zase fenomén, kdy lidé vysa-
dí zeleninu nebo kytky na po-
zemku, jenž jim oficiálně ne-
patří. Tím chtějí upozornit
na zanedbané místo nebo si
prostě jen něco vypěstovat.
V Praze 3městskýmzahradní-
kům fandí. Vždy tomu tak ale
nebylo.
Psal se květen 2018. Vladi-

slava Hujová, tehdejší starost-
ka trojky, si v radničních no-
vinách postěžovala na „priva-
tizace veřejného prostoru“.
Narážela právě na neoficiální
zkrášlování rabátek v ulicích
městské části. Proti slovům
starostky se následně ohradi-
la nezisková organizace
Street Gardening, ta naopak
obyvatele Prahy ve vysazová-
ní zeleně do veřejného pro-
storu podporuje. V červnu
2018 pak radnice přišla s no-
vým vlastním projektem. Ob-
čané si mohli adoptovat
strom v ulicích Prahy 3 a ná-
sledně zvelebit jeho okolí.
Museli ale dodržet pár pravi-
del. Mimo jiné prostor ne-
ohraničovat plotem.

Z pohledu Technické sprá-
vy komunikací (TSK) je totiž
rabátko veřejný prostor, ke
kterému se v případě oploce-
ní musí přistupovat jako k ja-

kémukoli jinému záboru. Tu-
díž je nejprve nutné napří-
klad získat souhlas silniční-
ho správního úřadu s umístě-
ním. Zároveň nízký plot „ne-

smí bránit v pohybu na ko-
munikaci a ohrožovat pří-
kladně nevidomé a slabozra-
ké občany, také nesmí bránit
v úklidu a údržbě komunika-
ce a péči o stromy a další ze-
leň“.
Že má partyzánské zahrad-

ničení pravidla, minulý tý-
den připomněla také radnice
třetí městské části. „Už loni
jsme vytvořili manuál, jak
okrašlovat rabátka kolem
stromů tak, aby záhonky ne-
poškozovaly stromy a TSK je
mohla občas i trochu ukli-
dit,“ říká radní Prahy 3 pro ži-
votní prostředí Jan Bartko
a dodává: „Ulice by měly pat-
řit lidem a ozelenit rabátko
není vůbec těžké. Tak dou-
fám, že s pořádným jarem se
zelených rabátek objeví co
nejvíce.“
Zmiňovaný manuál napří-

klad radí vybrat spíše mladší
strom s co největším rabát-
kem nebo sázet rostliny
nejméně 30 centimetrů
od kmene stromu. Leták se zá-
kladními pravidly a tipy
pro tvorbuminizahrádek v ra-
bátkách je k dispozici
na webu Prahy 3, v Infocent-
ru na náměstí Jiřího z Po-
děbrad a v KC Vozovna.
Žižkov a Vinohrady rozhod-

ně nejsou jediné čtvrti, kde si
místní zkrášlují veřejný pro-
stor a radnice je při tom pod-
poruje. Sousedé zahradničí
například také v Praze 4 v Ji-
ráskově čtvrti. Kromě záhon-
ků tu mají ještě třeba písko-
viště. Také zdejší koutek má
svá pravidla. MAREK HÝŘ

Se sázením radí na webu i spolek Street gardening. ARCHIV S. G.

Narcisky nerostou v rabátku, ale zasadili je také místní. METRO

Partyzánské zahrádky?
Ne. Sázení má pravidla

Předseda pražských zastupi-
telů ODS Zdeněk Zajíček
žádá od lídra Prahy sobě
a pražského zastupitele Jana
Čižinského omluvu za jeho
tvrzení k prodeji pozemků
v okolí koupaliště Džbán
v roce 2011. Vyplývá to
z předžalobní výzvy adresova-
né Čižinskému. Ten v únoru
mimo jiné uvedl, že politici
ODS Zajíček a pražská zastu-
pitelka Alexandra Udženija
nechali tehdy prodat pozem-
ky v okolí koupaliště Džbán
soukromé firmě. Podle Zajíč-
ka jsou Čižinského výroky
v této věci nepravdivé. Kriti-
ku už dříve ostře odmítla
i Udženija. Lídr Prahy sobě
sdělil, že předžalobní výzvu
odmítá a dál trvá na tom, že
politici ODS tehdy mohli po-
zemky získat pro město. ČTK

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

inzerce

Číslo dne

972,3
Technická správa komunikací
začala prořezávat a ošetřovat
uliční stromořadí, práce potr-
vají nejméně osm let. Podle
informací ve věstníku veřej-
ných zakázek práce vyjdou na
972,3 milionu korun a týkat
se budou zhruba 100 tisíc
stromů. Práce začaly v Pra-
ze 6 v Thákurově, Kolejní
a Seminární ulici. Tento tý-
den budou pokračovat v Pra-
ze 10 a Praze 7 a od května
pak v celé metropoli. ČTK

Zastupitel.
Žádá omluvu

Krátce

Tři tragédie
na kolejích
V úseku mezi Hostivaří
a Uhříněvsí srazil včera
dopoledne vlak člověka,
který na místě zemřel.
Provoz na trati mezi
hlavním nádražím a Be-
nešovem dvě hodiny zce-
la stál. „Ke srážce došlo
v místě, které není veřej-
nosti přístupné,“ uvedl
mluvčí Drážní inspekce
Martin Drápal. Na stejné
trati došlo ke smrtelné
nehodě i odpoledne, ten-
tokrát v Kolovratech. Po-
dobný incident se stal
v sobotu u Klánovic.
I tentokrát šlo podle Drá-
pala o místo, které není
veřejnosti přístupné.
Omezení na trati se do-
tklo desítek spojů včet-
ně mezinárodních. Ně-
které vlaky jezdily odklo-
nem přes Lysou. V místě
byla zajištěna náhradní
autobusová doprava. ČTK



www.metro.cz PRAHA pondělí 25. dubna 2022 03

Vedení Prahy chce v kultuře
do roku 2030 podpořit výstav-
bu a opravy divadel a sálů,
prohloubit spolupráci magis-
trátu s českými i zahraniční-
mi umělci a organizacemi
nebo vytvořit podrobnou da-
tabázi informací o kultuře.
Chce rozšířit dostupnost kul-
tury. Novou kulturní politiku
města představili radní Hana
Třeštíková, ředitel magistrát-
ního odboru kultury Jan
Sulženko a ředitel pražské or-
ganizace Praha Kreativní Petr
Peřinka.
Město podle nich nyní vy-

tváří plán, ve kterém budou
konkrétní projekty a podle
něhož bude postupovat. Jeho
naplňování bude město kaž-
dý rok vyhodnocovat. Doku-
ment musí ještě schválit
pražští zastupitelé.
Významným tématem je

podle Třeštíkové a Sulženka
sběr informací o kultuře.
„Vždy jsme se potýkali s tím,
že jsme byli tak trochu polo-
slepí a polohluší, co se týče
kulturního průmyslu. To
chceme změnit,“ řekl Sulžen-
ko. Dostatek dat umožní na-
příklad efektivněji zacílit
podporu.
Vznikne proto projektMap-

ka 20, který zkombinuje
všechna kulturní data a vytvo-
ří mezi nimi vazby. „To nám
zprostředkovaně umožní za-
cílit podporu, ať už finanční,
nebo nefinanční,“ řekla Třeš-
tíková.
Jedním z kroků je cíl sjed-

notit spolupráci aktérů v kul-
tuře, a to mezi magistrátem,
jeho organizacemi i nezávis-
lým sektorem. „Už dnes jsme
identifikovali, že Praha pře-
kypuje talentem a má velký
potenciál a musíme se sou-
středit na to, abychom ho
uměli podpořit,“ řekl Sulžen-

ko. Ten dále uvedl, že slabi-
nou pražské kultury je špat-
ná takzvaná kulturní infra-
struktura, tedy například
technický stav divadel. Kupří-
kladu městská galerie i mu-
zeum sídlí podle něj částečně

v prostorách, které nejsou
opraveny, a v domech původ-
ně určených k jinému účelu.
Proto je v dokumentu zahrnu-
ta mimo jiné výstavba nové
budovy filharmonie na Vltav-
ské i opravy divadel.

Město bude postupovat po-
dle akčního plánu, jenž bude
zahrnovat konkrétní projek-
ty. „To, aby celé město vědě-
lo, v které fázi jsou dané pro-
jekty. A také aby veřejnost
měla přehled, zda je Praha na-

plňuje. To je relativně novum
kulturní politiky. Snažíme se
ji posunovat dál tak, aby bylo
jasně vidět a srozumitelné,
co se v ní děje,“ uvedl ředitel
organizace Praha Kreativní
Petr Peřinka. ČTK

inzerce

Krátce

Bez energií
Pražská energetika zača-
la minulý týden odpojo-
vat klienty, kteří včas ne-
odešli z režimu dodavate-
le poslední instance
(DPI). Jde o zákazníky,
kteří nekomunikují
a za odběr elektřiny ne-
platí. Ostatní dodavatelé
podle svých dřívějších
vyjádření s odpojením
spíše vyčkávají a přistou-
pí k němu v řádech týd-
nů. V režimu DPI se ocit-
lo na 900 tisíc zákazníků
Bohemia Energy. Společ-
nost loni v říjnu oznámi-
la ukončení činnosti.
Jako důvod uvedla ex-
trémní růst cen energií
na trzích. ČTK

Kultura. Město chce opravit divadla



www.metro.cz PRAHA pondělí 25. dubna 2022 04

Pošlete nám sní-
mek z metropole
a získejte finanční
odměnu.

Kdo sleduje deník Metro pra-
videlně, jména Roman Kuba-
rič (fotky nahoře) a David
Sedlecký (fotky dole) dobře
zná. Naši čtenáři, a hlavně fo-
tografové nás pravidelně zá-
sobují fotografiemi z akcí
v Praze. Jejich fotky zaslané
na adresu mms@metro.cz se
pravidelně objevují ve čtenář-
ské galerii na Metro.cz a ob-
čas se dostanou i na stránky
našeho deníku. V takovém
případě aktivní čtenáři získa-
jí odměnu – pokud je fotka
povedená a originální. Mo-
hou za ni získat klidně
i 800 korun.
Odměnu za své snímky si

můžete zasloužit také vy. Sta-
čí fotky z pražských akcí po-
slat na zmiňovaný e-mail
nebo skrz webový formulář
na Metro.cz. Do novin se mo-
hou dostat také snímky růz-
ných pražských „nešvarů“.
Nesmyslná cedule, zfušova-
ná rekonstrukce nebo obří
díra v silnici. To jsou náměty,
které nás zajímají. Na problé-
my v ulicích pravidelně upo-
zorňujeme příslušné institu-
ce a snažíme se tak Prahu
zlepšit. S tím námmůžete po-
moci také vy. Stačí se rozhlí-
žet kolem sebe. METRO O víkendu se na Zbraslavi konala i Lidová pašijová hra.Prahou v sobotu prošel i majálesový průvod.

Nenápadná paní ve žluté ves-
tě s nápisem Koordinátor
s přehledem diriguje pět no-
vých Ukrajinců, kteří dorazili
do Krajského asistenčního
centra pro uprchlíky (KACPU)
ve Vysočanech.
I když má svou regulérní

profesi, pracuje v důležité ve-
doucí funkci, každý den,
když má „padla“, jede na dal-
ší večerní směnu do centra.
Od 24. února, kdy Rusko na-
padlo Ukrajinu a kdy do Čes-
ka začali přicházet první vá-
leční běženci, vynechala smě-
nu jen výjimečně. Začínala
v městské knihovně na Ma-
riánskémnáměstí, pak se pře-
sunula naměsíc do Kongreso-
vého centra a nyní už druhý
týden pomáhá a tlumočí
ve Vysočanech.

„Máme tu některé dobro-
volníky, kteří jsou s námi té-
měř od začátku, stále námpo-
máhají tlumočit i lidé, kteří
ve volném čase dojíždějí
do centra odněkud ze Středo-
českého kraje,“ říká Dita Pol-
carová, vedoucí tlumočníků
v KACPU. I když už hlavní
vlna opadla a vysočanské cen-
trum přijímá denně jen stov-
ky Ukrajinců, i tak je hlad
po dobrovolnících, kteří ho-
voří ukrajinsky nebo rusky,
nekončící.
„Centrum otevírá v sedm

ráno, poslední příchozí může
přijmout v devět večer. Ale
i přes nízké počty uprchlíků
pořád potřebujeme na jednu
směnu patnáct až dvacet dob-
rovolníků pro tlumočení,“ vy-
počítává Dita Polcarová. Chá-

pe, že nadšení společnosti se
snižuje. Lidé, kteří usilovně
pomáhali v prvních týdnech,
jsou už unavení, musí se už
zase víc věnovat své práci.
„O to víc si proto vážíme
těch, kteří se sem vracejí, ale
jsme vděční každému, kdo
přijde i na jednu směnu,“ při-
pomíná Polcarová.
Naštěstí už centrum neje-

de nonstop, v noci si tu vysta-
čí s jedním až dvěma tlumoč-
níky. Denní směny už nejsou
sedmi- nebo osmihodinové,
i se zaškolením nováčků trva-
jí čtyři a půl hodiny. Všichni,
tedy hasiči, policisté a také
dobrovolníci, tu mají vedle
šaten i zázemí, kde si mohou
oddechnout, k dispozici je ob-
čerstvení po celou dobu služ-
by. PAVEL HRABICA

Žižka v metru? Během Comic-Con Prague je to možné.V pátek z Ovocného trhu startovala Rallye Praha Revival.

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Asistenční centrum METRO

Chcete také tlumočit?

KACPU je 150 metrů od metra
Vysočanská na trase B.

● Podrobné informace najde-
te na facebookové adrese
Dobrovolníci/Tlumočníci
KACPU Praha.

● Pokud hovoříte ukrajinsky
nebo rusky, můžete se při-
hlásit do aplikace pomaha-
mepraze.sinch.cz/signup
a zapsat se na některou
ze směn.

● Tlumočí se například při re-
gistraci u cizinecké policie,
pro zdravotní pojišťovnu
nebo při hledání ubytování.

Praha o víkendu žila akcemi.
Čtenáři Metra byli u toho

Dobrovolníci. Uprchlíků je méně, Praha stále
potřebuje tlumočníky z ukrajinštiny a ruštiny



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. dubna 2022 05

Zdědit můžete
také elektronický
majetek.

Rok od roku mezi zemřelými
přibývá lidí, kteří po sobě za-
nechávají virtuální data. Pro-
to vznikají společnosti, které
nabízejí správu digitálního
dědictví nebo vytvoření
on-line závěti. Zájem o služby
umocnil zejména covid. Od-
borníci upozorňují, že problé-
my s digitálním dědictvím
mohou nastat zejména
u kryptoměn. Pokud o nich
dědici nevědí, nemusí je zdě-
dit.
Podle Mezinárodní teleko-

munikační unie se v roce
2021 pohybovalo v on-line
prostředí 4,9 miliardy lidí.
V Česku internet v letošním
roce oslavil 30 let a nyní jej
podle Českého statistického
úřadu využívá 83 procent lidí
starších 16 let.

Hesla do banky nebo
na sociální sítě
Počet uživatelů internetu

rok od roku roste. A s tím, jak
stárne internet a jeho uživate-
lé, se objevuje čímdál tím čas-
těji i otázka, co se stane
s daty člověka, až umře. Lidé
si uvědomují, že si v on-line
světě vytváří kontakty, vedou
konverzace nebo mají uscho-
vané smlouvy z banky či po-
jišťovny. A nejen to – hesla
streamovací služby, přístup
na sociální účty, to všechno
je součástí takzvaného „digi-
tálního majetku“, který
po sobě člověk v případě smr-
ti může zanechat.
Jeho správu začaly nabízet

i některé firmy. Česká vývo-
jářská společnost Cleevio vy-
tvořila americkou aplikaci
GoodTrust. Zakladatel aplika-
ce si totiž sám vyzkoušel, jak
těžké je dostat se po úmrtí
blízkého člověka například
k facebookovému účtu nebo
k fotografiím na Googlu.

Co zahrát na pohřbu?
Aplikace tak nabízí hned

několik služeb. „V první řadě
je to seznam aplikací spadají-
cích do oblasti digitálního dě-
dictví. Jedná se zároveň o služ-
by, ke kterým se pravděpo-
dobně budou pozůstalí potře-
bovat přihlásit. Konkrétně to
je třeba e-mailový účet, sociál-
ní sítě, placené služby, kde
bude třeba zastavit předplat-
né, jako jsou Netflix nebo
Spotify, i virtuální peněžen-
ky,“ popsal David Bezděka,
šéf Cleevia.
V nabídce nechybí napří-

klad možnost uvést, co člo-
věk chce, aby se stalo s jeho
domácími mazlíčky, vytvoře-

ní vzpomínky pro pozůstalé
nebo určení si požadavků
na podobu pohřbu. Po roce
od spuštění tyto služby využí-
vá přes sto tisíc uživatelů.
Část služeb je pro ně zdarma.

Aplikace si ověřuje úmrtí
Jak aplikace nakonec zjistí,
že dotyčný uživatel zemřel?
Finální potvrzení se dokládá
úmrtním listem, předtím si
aplikace pravidelně ověřuje,

zda je člověk naživu, na zákla-
dě pravidelných přihlášení
a potvrzování e-mailů. Pokud
by je člověk nepotvrdil, je
kontaktován důvěryhodný
kontakt, nejčastěji někdo

z rodiny. Lidé mohou využít
služby Digitálních Havranů,
kteří nabízejí analýzu počíta-
če zesnulého. Základní analý-
za počítače člověka vyjde
na 3,5 tisíce korun. iDNES.cz

HLUBOCE ZMRAZENO

KUPÓN
TÝDNE

AKTIVUJ
KUPÓN

SLEVA
JE TVOJE

A

ŠPEKÁČKY

49.
90

340 g / 355 g340 g / 355 g

*74.90

-33%

12.
90

0,5 l

*17.90

-27%

17.
90

1 kg

34.90

-48%

-35%
1 kg1 kg

89.
90

139.-

PLATÍ DO 27. 4. 2022PLATÍ DO 27. 4. 2022 85%
OBSAH
MASA

-41%
59.90

34.
90

250 g

sleva platí pro
max. 6 ks

JABLKA
ZELENÁ

ODRŮDA

GOLDEN
DELICIOUS

* doporučená prodejní cena výrobce

TÝDEN
OBLÍBENÝ

CH

ZNAČEK

PIZZA RISTORANTE
různé druhy,
1 kg = 146,76 Kč / 1 kg = 140,56 Kč

VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11

světlý ležák, záloha
na lahev 3 Kč, 1 l = 25,80 Kč

CHLÉB ŠUMAVA
balený, krájený,
1 kg = 26,50 Kč

MÁSLO
1 kg = 139,60 Kč

15.
90

600 g

-30%
22.90

V OSTATNÍCH DNECH PLATÍ BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA.

NEDĚLE 1. 5. 2022 BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA NEDĚLE 8. 5. 2022 Z A V Ř E N O

OD PONDĚLÍ
25. DUBNA

Správná volba

Nabídka zboží platí od 25. 4. do 1. 5. 2022 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny.

inzerce

Aplikace si ověří, jestli žijete



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. dubna 2022 06

Obyvatelé Desné na Jablonec-
ku si mohli včera zazpívat
Svěrákovu a Uhlířovu píseň
o zavedení elektrického prou-
du. Před 15 lety tam byla ote-
vřena první veřejná dobíjecí
stanice pro elektromobily
v České republice. Kromě au-
tomobilů slouží i pro vozíky
handicapovaných lidí. Na fi-
nancování stanice se podílely
Liberecký kraj a místní spo-
lečnost Desko, která zajistila
technické zázemí stanice a in-
stalaci za cenumateriálových
nákladů. V současné době je
podle dat ministerstva prů-
myslu a obchodu v Česku
v provozu celkem 944 dobíje-
cích stanic, u každé z nich ři-
diči najdou v průměru dvě na-
bíječky. Podle serveru ekovo-
zy.cz bylo k 1. lednu 2022
v Česku registrováno přes de-
set tisíc osobních elektroaut,
6300 motocyklů a skútrů,
přes sto autobusů a asi 740 ná-
kladních automobilů. ČTK

Čechům se společ-
né bydlení líbí.

Družstevní bydlení využívá
zhruba třetina Čechů, znají
ho tři čtvrtiny lidí. Polovina
lidí v družstvech sice stále
vnímá spojení tohoto způso-
bu bydlení s předchozím reži-
mem, třetina ho však považu-
je za vhodný mezistupeň

k vlastnímu bydlení. Vyplývá
to z průzkumu, kterého se zú-
častnilo 500 respondentů
starších 18 let.
Mezi lidmi však panuje

malé povědomí o možnosti
řešit prostřednictvím druž-
stev finanční obtíže. „Prů-
zkum odhalil jednu pozitivní
zprávu – o družstevnímbydle-
ní má povědomí valná větši-
na Čechů. Prostor se nám tak
otevírá ve využití družstev

jako cesty ven z finančních
obtíží,“ říká Jan Eisenreich,
právník specializující se
na družstevní a nemovitostní
právo, fúze a akvizice.
Celkem 77 procent Čechů

má o družstevním bydlení
dobré povědomí. Lidé však
podle průzkumu již téměř ne-
vědí, že díky této formě bydle-
ní se lze úspěšně dostat z fi-
nančních potíží a vyhnout se
i exekuci. Podrobně se podle

průzkumu v této problemati-
ce orientují čtyři procenta do-
tázaných, zhruba pětina
o této možnosti slyšela a zby-
lé tři čtvrtiny o možnosti vů-
bec neví. Proto vznikl projekt
Z bryndy – pomáhá klientům
dostat se z dluhové pasti prá-
vě tím, že svůj byt či dům vlo-
ží do družstva.
Vložit svůj byt či dům

do družstva a zbavit se tak
dluhů nebo hrozící exekuce,

kterých je v Česku ročně
na sedm set tisíc, vidí podle
průzkumu jako dobré řešení
13 procent lidí.
Pro 22 procent tato mož-

nost představuje zajímavou
alternativu. Průzkum ukázal,
že kromě pozitivního povědo-
mí lidí o bytových družstvech
je také více než 30 procent Če-
chů, kteří v družstevních by-
tových jednotkách přímo
bydlí. ČTK

Památný den.
Desná slavila
první zásuvku

Družstevní bydlení máme rádi

inzerce

Vystřelený a Sestřelený se o víkendu sešli na Lounsku
Neobvyklé setkání se odehrálo v Leteckém muzeu Korea-Merkur v Bezděkově na Lounsku. Byla tu totiž zahájena výstava
Aféra U-2, věnovaná americkému pilotovi špionážního letounu U2 Francisi Garymu Powersovi, kterého v roce 1960 bě-
hem studené války sestřelil nad svým územím tehdejší Sovětský svaz. Prominentním hostem vernisáže byl jak první čes-
koslovenský kosmonaut Vladimír Remek (vlevo), kterého ke hvězdám na oběžnou dráhu vystřelila sovětská raketa, tak
Gary Powers junior (vpravo), syn amerického pilota špionážního letadla, jehož naopak sovětská raketa z nebes sestřelila.
Pilotův syn věnoval značnou část života tomu, aby očistil jméno svého otce, kterého i v USA někteří obviňovali, že ve sku-
tečnosti chtěl do Sovětského svazu emigrovat. Očista se mu podařila. „Po 50 letech vyšla pravda najevo, je hrdinou Spoje-
ných států,“ uvedl Powers junior. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. dubna 2022 07

Jádra a fosilních
paliv se ještě
nezbavíme.

Válka na dohled od našich
hranic mění pohled na blíz-
kou energetickou budouc-
nost. Na konferenci Akade-
mie věd České republiky se

vědci, odborníci a zástupci
ministerstva průmyslu a ob-
chodu chopili bouřlivého té-
matu budoucnosti české ener-
getiky.
Ačkoli řečníci pochází

z různých oborů a profesí, na
několika zásadních věcech se
shodují: odchod od uhlí by se
neměl uspěchat a jádro je pro
českou energetickou budouc-
nost zásadní.

Svízelnou situaci energií,
na nichž stojí a padá celá mo-
derní společnost už od dob
průmyslové revoluce, způso-
buje řada komplexních pro-
blémů.
Za zmínku nyní stojí ožive-

ní světové ekonomiky po pan-
demii, masivní poptávka, na-
pnuté dodavatelské řetězce a
ruská agrese na Ukrajině.
Nad tím vším se navíc vznáší

hrozba klimatických změn.
„Energetika prochází div-
ným obdobím. Ještě před pár
lety byla pro většinu lidí nevi-
ditelná. Teď je vidět na prv-
ních stránkách novin a kon-
text je bohužel negativní,“
uvedl své vystoupení na kon-
ferenci Tomáš Smejkal, který
vede oddělení strategie odbo-
ru strategie a mezinárodní
spolupráce v energetice

na ministerstvu průmyslu
a obchodu. S tím, jak se eko-
nomika bude dekarbonizo-
vat, bude potřeba mnohem
více elektřiny, třeba na zajiš-
tění dopravy.
„Čím větší cíle si klademe,

tím většímíru elektřiny bude-
me muset vyrobit,“ Pavel
Šolc, člen představenstva Čes-
ké energetické přenosové
soustavy. iDNES.cz

GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

Vodník
oslavuje
Herec Josef Dvořák, je-
hož proslavila role vodní-
ka v semaforské hře Kyti-
ce, si dnes zapaluje na na-
rozeninovém dortu osm-
desát svíček. Držitel pre-
zidentského ocenění si
zahrál ve filmu poprvé
v roce 1968 ve snímku
Čest a sláva. Vyučený au-
tomechanik ztvárnil prá-
vě tuto profesi ve slavné
komedii Jáchyme, hoď
ho do stroje. MAFRA

Povinné zdražilo
Ceny pojištění odpověd-
nosti z provozu vozidla
v březnu po únorovém po-
klesu stouply. Průměrná
cena povinného ručení
v březnu činila 6591 ko-
run, což byl proti únoru
nárůst o 125 korun.
Za tuto částku bylo mož-
né sjednat povinné ručení
pro vůz Škoda Octavia
1,6 TDI, 85 kW, což je
typický vůz, kterým jezdí
české domácnosti. ČTK

Našel poklad
Sedm tisíc mincí
ze 16. a 17. století čekalo
na objevení na poli u obce
Vysoká na Svitavsku. Jedi-
nečný soubor mincí z růz-
ných koutů Evropy oboha-
tí sbírky Regionálního mu-
zea v Litomyšli. Mincovní
poklad objevil náhodný
nálezce před dvěma roky.
Regionální muzeum kvůli
konzervaci a čištění mincí
zprávu o nálezu zveřejni-
lo až nyní. iDNES.cz

Uhlí nezavrhujme, radí znalci

inzerce

Do Císařské kaple v Chrámu
sv. Víta, Václava a Vojtěcha
na Pražském hradě byly
po mši uloženy ostatky po-
sledního českého krále a ra-
kouského císaře Karla I. Ra-
kouského. Ceremonie se zú-
častnil jeho vnuk Karel
Habsburský, který je stejně
jako jeho děd členem rytíř-
ského řádu sv. Jiří, nebo zá-

stupce apoštolské nunciatury
Giuseppe Silvestrini. Mši ce-
lebroval římskokatolický du-
chovní a pomocný biskup
pražský Václav Malý. Akt se
konal k příležitosti 100. výro-
čí úmrtí Karla I. Rakouského,
který usedl na trůn na pod-
zim roku 1916. Samotný osta-
tek je drobná částečka Karlo-
va žebra. ČTK

Krátce

Veterány na Sychrově
Zásuvku na elektřinu nepotřebují, stačí klika a silné paže.
Na sychrovský zámek se během víkendu sjely veterány
všech značek a věku. Protože pravidelnou soutěž pořádá
1st Veteran US Car Praha, k vidění byly automobily ame-
rické výroby. Po cestách se proháněla asi stovka vozů, z
nichž žádný nebyl mladší třiceti let. ČTK

Císař. V katedrále



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. dubna 2022 08

Postavím vám
dům za pět milio-
nů korun. Ale to je
teď. Za půl roku to
může být znatelně
dražší. To je realita
doby.

Domlouvat si ceny v součas-
nosti především ve stavební
činnosti, to je tenký led jak
pro toho, kdo objednává, tak
pro toho, kdo staví.

Loni to bylo ještě za zcela
jiné peníze
Jeden příklad za všechny.

Menší ostravské společenství
vlastníků jednotek (SVJ) se
loni rozhodlo opravit stře-
chu a fasádu obytného
domu. „Oslovili jsme asi pět
firem, na konci srpna jsme
jednu z nabídek vybrali a se-
psali smlouvu,“ říká paní
Zdeňka, členka vedení SVJ.
Termín byl stanoven na začá-
tek tohoto dubna. Jenže fir-
ma opravovat nezačala.
„I když jsmeměli ve smlou-

vě dodatek o případných ná-
kladech navíc, stavitel nám
oznámil, že s ohledem na vy-
soké ceny materiálů, energií
a stoupající ceny prací musí
zvednout původní cenu o tři-
cet procent, jinak bude v mi-
nusu,“ konstatuje paní Zdeň-

ka. Problémem je i to, že SVJ
si na opravu vzalo úvěr, kte-
rý ale na zvýšený požadavek
stavební firmy nestačí. Vlast-
níci nyní řeší, jestli se dohod-
nou na navýšení, jestli jim
banka poskytne další peníze.
„Než se ale dohodneme, mo-
hou být ceny zase jinde,“
říká paní z vedení ostravské-
ho SVJ trpce.

Padesát, nebo sto miliard
korun? Uvidí se.
Nekontrolovatelné výkyvy

cen ale nezasahují jen
„malé“ zadavatele. Když Pra-
ha začala plánovat novou tra-
su metra D, před deseti lety
odhadla cenu na padesát mi-

liard korun. Když se před pár
dny definitivně začaly hlou-
bit první metry tunelů, odha-
dy se pohybují na sto miliar-
dách. Přitom to nemusí být
konečné číslo. S rostoucími
náklady se musí vyrovnat na-
příklad městské radnice. Ně-
kde už firmy tlačí, aby byly
do smluv zapracovány dodat-
ky týkající se nečekaného ce-
nového pohybu. Hlavně
ve vztahu k obcím.
Některé radnice přitom

přiznávají, že se v současné
době zakázky vyhodnocují
složitěji, právě kvůli pohybu
cen. „Pravidla platí stále ta
stejná, konkrétně zákon o za-
dávání veřejných zakázek,“

říká Jiří Kopál, tiskový mluv-
čí karlovarského magistrátu.
Uchazeči by podle něho měli
nabízet reálné ceny, takové,
kterým jsou schopni dostát.

Pravidla platí, i když firmy
naříkají
„Samozřejmě že ze strany

firem jsme loni slyšeli obrov-
ské nářky, chápeme je. Zastu-
pitelstvo a rada ale reagují
ekonomicky obezřetně, pro-
tože zvýšení cen nepostihuje
jen naše dodavatele, ale i nás
samotné,“ reaguje mluvčí
města Karlovy Vary. Třeba
i kvůli covidu, který zname-
nal významné výpadky v pří-
jmech doměstské kasy.

V cenách se musí oriento-
vat i v Českých Budějovicích.
Ani tady nevybočujímimo zá-
kon o zadávání veřejných za-
kázek. „U krátkodobých akcí
inflační ani cenové doložky
neřešíme. U akcí, které trvají
delší dobu, se použití inflač-
ní či cenové doložky zvažuje
vždy ke konkrétním okolnos-
tem,“ vysvětluje JitkaWelzlo-
vá,mluvčí českobudějovické-
ho magistrátu. Pokud město
přistoupilo na změnu ve
smlouvě, jednalo se o jednot-
ky případů. „Pro navýšení
ceny jsou ale v zákoně o zadá-
vání veřejných zakázek jas-
ně dané podmínky,“ zdůraz-
ňujeWelzlová. PAVEL HRABICA

VÝKUP VOJENSKÝCH VĚCÍ
(helmy, bajonety, bodáky...)

A VZDUCHOVEK
DÁLE PAROŽÍ, TROFEJE I CELÉ SBÍRKY

776 192242
vykupparoziaeu@gmail.comsberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

777 22 33 41
www.badentour.cz

VAŠE SKVĚLÁ
RODINNÁ DOVOLENÁ
V NEJŽÁDANĚJŠÍCH

LÁZNÍCH SLOVENSKA

ŠTÚROVO Termální aquapark

PODHÁJSKÁMrtvé Moře

VELKÝMEDER Termalpark

Válka míchá termíny

Nejen ceny, ale i absence
ukrajinských dělníků může
leckde posunout, či dokonce
zrušit plánované stavby.

● Rozpočty ochuzené o příjmy
během covidu a snížené
o vysoké výdaje za drahé
energie nutí menší města
plánovat méně veřejných
staveb.

● Některá města se proti zvý-
šení cen ze strany staveb-
ních firem chrání takzvanou
vyhrazenou změnou závaz-
ku v souladu se zákonem
o veřejných zakázkách.

Jistá je nejistota

100
Až o sto procent zdražilo
od loňského roku stavební
dřevo a dřevěné materiály.
Rekordní ceny materiálů ne-
zpomalují jen stavby rodin-
ných domů, ale i veřejných za-
kázek. Prodlužují dobu vý-
stavby, mění výslednou podo-
bu projektu a nutí hledat
úspory. Stavební firmy nyní
vyznávají motto: „Jediná jisto-
ta je změna!“ Naposledy ve
stavební branži stouply v dub-
nu ceny zdicího materiálu,
zhruba o tři až šest procent.

V jarní sbírce potravin daro-
vali lidé ve zhruba 1200 pro-
dejnách 325 tun zboží pro po-
třebné. Z toho bylo 292 tun
potravin a 33 tun drogerie.
Proti loňskému jaru je to
o sedm tun víc, loni se ale
do akce zapojilo o třetinu pro-
dejen méně. V kamenných
obchodech se akce uskutečni-
la o víkendu, až do 1. května
se do ní pak lidémohou zapo-
jit on-line nákupem potravin.
Počet lidí v nouzi závislých
na potravinových bankách
v poslední době výrazně na-
růstá. „Důvodem je nejen ko-
ronavirová krize, která při-
pravila mnoho Čechů o výdě-
lek, ale i zdražování všech po-
třeb obyvatel. Lidí, kteří při-
cházejí pro potravinovou po-
moc, je stále více,“ uvedla ře-
ditelka České federace potra-
vinových bank Veronika Lá-
chová. ČTK

Sto miliard za metro D nemusí být konečná cena. MAFRA

Radnice i firmy teď přistupují
k velkým zakázkám opatrněji

Krátce

Jurečka je opět
šéfem KDU-ČSL
Marian Jurečka obhájil
post předsedy KDU-ČSL,
soupeře na sjezdu v Ost-
ravě neměl. „Jsme v si-
tuaci, jaká tu od druhé
světové války nebyla.
Lidé čekají, že jim neje-
nom pomůžeme, ale že
najdeme řešení, jak vyjít
dobře ze situace v příš-
tích letech,“ řekl. Po zvo-
lení uvedl, že KDU-ČSL
je sociálním svědomím
vlády. Připravuje kroky,
které pomohou rodičům
s dětmi a samoživite-
lům. Prvním místopřed-
sedou je místopředseda
Sněmovny Jan Bartošek.
Místopředsedy jsou po-
slanec a šéf dozorčí rady
VZP Tom Philipp a ná-
městek moravskoslez-
ského hejtmana Lukáš
Curylo. iDNES.cz

inzerce

Sbírali jídlo.
Přes 300 tun
pro potřebné



Dražba podílu id. 1/4 RD v obci Vražné,
okres Nový Jičín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu na RD ze smíšeného
zdiva se dvěma nadzemními podlažími a využitým podkrovím pod
valbovou střechou. Objekt se nachází na adrese Vražné 124, 742
35 Vražné. Pozemky leží v rovinném terénu, tvoří jednotný funkční
celek a jsou přístupné po veřejné zpevněné komunikaci. Dům
je napojen na IS: elektro, vlastní studnu, septik, dále je možné
napojení na: obecní vodovod, plynové vedení. Objekt sestává ze
3 bytových jednotek se společným vstupem. V I. NP je situována
bytová jednotka o velikosti 1+1 s kompletním sociálním zázemím.
V II. NP se je situována bytová jednotka o velikosti 3+1 a v podkroví
bytová jednotka 1+1. Původní stáří objektu je přes 100 roků.
Celkový technický stav a údržbu lze uvažovat jako zhoršenou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 17. 5. 2022.

Dražba RD v obci Polešovice, okres Uherské
Hradiště
Jedná se o dražbu přízemního, nepodsklepeného rodinného
domu ze smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Polešovice 27, 687 37
Polešovice. Pozemek leží v rovinném terénu a je přístupný po
veřejné zpevněné komunikaci. V obci Polešovice se nachází tyto
IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle přes 80 roků. V průběhu své celkové životnosti
objekt pravděpodobně procházel postupně rekonstrukcemi
a modernizacemi prvků krátkodobých životností, z části byla
vyměněna okna za nová plastová. Dále objekt procházel jen
běžnou údržbou prvků krátkodobých životností, která byla
v posledních letech značně zanedbaná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 24. 5. 2022.

Opakovaná dražba podílu na zahradě v k.ú.
Heřmanice, okres Ostrava
Jedná se o opakovanou dražbu pozemku parc.č. 346/4 –
zahrada, o výměře 1.365 m², v k.ú. Heřmanice, obec Ostrava,
okres Ostrava-město, který je situován v okrajové, zastavěné
části města Ostrava, místní části Heřmanice. Pozemek je
situovaný v rovinném terénu, s přístupem po zpevněné, veřejné
komunikaci. Ve městě Ostrava je možné napojení na tyto IS:
elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod, plynové vedení.
Dle platného územního plánu města Ostrava je pozemek zahrnut
v plochách zastavitelného území - „bydlení individuální.“

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 26. 5. 2022.

Dražba podílu id. 1/3 na pozemcích v obci
Ponědrážka, okres Jindřichův Hradec
vyvolávací cena 14 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3
k nemovitým věcem, a to pozemku parc.č. St. 86/1 – zastavěná
plocha a nádvoří, o výměře 87 m², na pozemku stojí stavba:
Ponědrážka, č.p. 60, bydlení (LV 337), a pozemku parc.č. 2115
– ostatní plocha, o výměře 8 m², vše v k.ú. a obci Ponědrážka,
okres Jindřichův Hradec. Na pozemku parc.č. St. 86 - zastavěná
plocha a nádvoří, se nachází objekt č.p. 60 – bydlení, který je
ve vlastnictví jiných subjektů a není předmětem dražby. Na
pozemku parc.č. 2115 se nachází část přízemní, zděné kůlny
se sedlovou střechou krytou standardní krytinou, která je ve
vlastnictví jiného subjektu a není předmětem dražby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 5. 2022.

Dražba podílu id. 1/9 pozemku v obci Svinaře,
okr. Beroun
vyvolávací cena 21 340,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu k pozemku
parc.č. 1847 – ostatní plocha, o výměře 187 m², v k.ú.
a obci Svinaře, okres Beroun, který je situován v okrajové části
obce Svinaře, v místní části Lhotka, v mírně sklonitém terénu
s přístupem po zpevněné, veřejné komunikaci. Dle informací ČSÚ
se v obci Svinaře nachází tyto IS: elektro, hloubková kanalizace,
obecní vodovod, plynové vedení. Dle platného územního plánu
obce Svinaře je pozemek zahrnut v plochách jako: „SO 1 -
smíšené obytné plochy“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 19. 5. 2022.

Dražba podílu id. 1/4 pozemků v obci Chýnov,
okr. Tábor
vyvolávací cena 64 040,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
na pozemcích v k.ú. Chýnov u Tábora, obec Chýnov, okres Tábor,
o celkové výměře 15.042 m², které jsou situovány
v severovýchodní části katastrálního území. Pozemky
jsou situovány v mírně sklonitém terénu s přístupem přes
nezpevněné pozemky, jsou zemědělsky obdělávané a jsou
součástí zemědělských honů. Na části pozemků se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 1. 9. 2022.

Opakovaná dražba bytové jednotky 2+1 v obci
Olomouc
Jedná se o opakovanou dražbu bytové jednotky č. 952/3 v budově
č.p. 952, 953, včetně spoluvlastnického podílu ke společným
částem domu a pozemkům, která se nachází v I. NP zděného,
podsklepeného, bytového domu celkem s pěti NP, na ulici
Masarykova třída. Objekt je vybaven osobním výtahem. Objekt
byl postaven v roce 1959, v roce 2015 bylo provedeno zateplení
objektu, rekonstrukce stoupaček, výměna výtahu, střešní krytiny,
klempířských konstrukcí a původních oken. Bytová jednotka je
dispozičně řešena jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím ve
zděném jádru. Vytápění jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.
Celkový stavebnětechnický stav a údržba je ke dni ocenění
průměrná. Nemovitá věc je zatížena věcným břemenem (věcné
břemeno bezplatného užívání).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 27. 4. 2022.

Dražba lesních pozemků v obci Měčín,
okres Klatovy
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 2269
– lesní pozemek, o výměře 2.960 m², parc.č. 2491 – lesní
pozemek, o výměře 1.169 m², a parc.č. 3336 – lesní pozemek,
o výměře 153 m², vše v k.ú. a obci Měčín, okres Klatovy. Pozemky
se nachází ve třech lokalitách katastru, a to parc.č. 2269 severně
od Měčína u lokality mzv. Plachta jako součást komplexu lesa,
parc.č. 2491 severovýchodně od Měčína u lokality mzv. Na
Smetu jako součástí výběžku z komplexu lesa a parc.č. 3336
severozápadně od Měčína u lokality mzv. Pahory jako rozhraní
mezi zemědělskými pozemky. Parcely jsou poměrně dobře
vylišitelné, dobře přístupné a částečně i stabilizované. Jedná se
o les hospodářský.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 28. 4. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 RD v obci Uhersko,
okres Pardubice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. ½ na
přízemním, nepodsklepeném RD ze smíšeného zdiva bez využitého
podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Uhersko 21, 533 73 Uhersko. Pozemky leží v mírně sklonitém
terénu, tvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné po veřejné,
zpevněné komunikaci. Dům je pravděpodobně napojen na IS:
elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu
je přes 70 roků. V průběhu životnosti byla provedena výměna
původních žlabů a svodů za nové. Příslušenství je tvořeno těmito
venkovními úpravami: oplocení, zděná zídka, přípojky IS.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 10. 5. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

565 000,-

Dražba lesních pozemků v obci Měčín, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

42 820,-

Dražba podílu id. 1/2 RD v obci Uhersko, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

386 670,-

Dražba podílu id. 1/4 RD v obci Vražné, 

www.drazby-exekutori.cz dne 27. 4. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

206 670,-

www.drazby-exekutori.cz dne 28. 4. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

303 340,-

Opakovaná dražba podílu na zahradě v k.ú. 

www.okdrazby.cz dne 10. 5. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

115 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pondělí 25. dubna 2022 10

Informační systémy pro řízení firmy

Kluk z garáže ve 20.
CEO ve 30.
Rentiér ve 40

helios.eu

Hrdinové dorazili do Prahy z Hodonína
Část pražské ulice Korunovační se v pátek změnila na Ukrajinských hrdinů. Ruská amba-
sáda, která v Bubenči sídlí, je tak obklíčena už ze tří stran ulicemi, které připomínají tem-
né stránky země, jež v únoru přepadla Ukrajinu. Ze severu mají Rusové promenádu Anny
Politkovské, zavražděné ruské novinářky. Ze západu náměstí Borise Němcova, také za-
vražděného opozičního politika. Z jihu odteď blokuje ruské velvyslanectví ulice Ukrajin-
ských hrdinů. Smaltovaná cedule byla vyrobena na jihu Moravy, ve Smaltovně Mišík.
„Jsme pro Prahu jeden ze tří vysoutěžených dodavatelů,“ uvedl pro deník Metro Peter
Hnílek z této firmy na dotaz, proč tabule dorazila do metropole z takové dálky,
a ne z pražské smaltovny. „Vzdálenost nehraje roli. Jde především o dodržení požadova-
né kvality a cenu,“ připomíná mluvčí pražského magistrátu Vít Hofman. MAFRA

V některých přípa-
dech hrozí Rusům
i konfiskace.

Česko dosud zmrazilo ruský
majetek v zemi v hodnotě té-
měř jedné miliardy korun,
řekl to včera ministr financí
Zbyněk Stanjura v Otázkách
Václava Moravce. Zmrazová-
ní ruskéhomajetku je součás-
tí sankcí vůči Rusku za jeho
invazi na Ukrajinu. S majet-

kem jeho majitelé nemohou
nakládat. Do budoucna je
ve hře i jeho propadnutí. Čes-
ká vláda podle Stanjury mož-
nosti konfiskace zmrazené-
ho majetku prověřuje, jed-
nou z možností je i přijetí
zvláštních zákonů.
Bývalýministr spravedlnos-

ti Robert Pelikán upozornil,
že o zmrazený majetek rus-
kých oligarchů je nutné se na-
dále starat. Česká republika
by se podle něj v budoucnosti
mohla stát i předmětem ža-
lob ze strany oligarchů za to,

že s majetkem nenakládala,
jak měla. „Zmrazením maje-
tek zablokujete, což v podsta-
tě znamená, že příjmy z těch
investic se nedostanou do ru-
kou těch sankcionovaných,
ale ty společnosti dál fungují.
Vy se o ně vlastně těm ‚nebo-
žákům‘ musíte dokonce sta-
rat a i by vás potommohli jed-
noho dne žalovat, že jste se
o ně nestaral dobře,“ řekl.
Praha chystá vlastní sankč-

ní seznam, který by postiho-
val podporovatele ruského re-
žimu v tuzemsku nad rámec

dosavadních sankcí EU. Podle
ministra pro legislativu
a předsedy legislativní rady
vlády Michala Šalamouna už
podobný seznam v zatím ne-
schválené verzi existuje.
Ministr Šalamoun považu-

je zmrazení ruských majetků
v současné době za přednější
než řešení jejich možné kon-
fiskace. „Majetek prozatím
zmrazíme, pak se můžeme
bavit o tom, co s ním udělá-
me dál. Ten majetek by nám
neměl proklouznout mezi
prsty. To spěchá více než úva-

ha, jakým legislativním
a technickým způsobem by
byla prováděna majetková
konfiskace.“
Mezi dosud zmrazeným

ruskýmmajetkem jsou podle
ministra Stanjury například
peníze jednoho z poslanců
ruské dumy, případně jeho
rodiny. Kdyby se prokázalo
propojení majitelů obstave-
néhomajetku s ruskou agresí
na Ukrajině, bylo by podle
něj možné tyto peníze zaba-
vit i na základě stávajících zá-
konů. iDNES.cz, ČTK

Příměří? Rusové
jsou neoblomní
Ukrajina znovu navrhla
Rusku velikonoční přímě-
ří pro Mariupol, aby od-
tud mohla evakuovat civi-
listy i své vojáky. Oznámil
to poradce šéfa ukrajin-
ské prezidentské kancelá-
ře Mychajlo Podoljak.
K evakuaci zraněných vo-
jáků a civilistů z Mariupo-
lu vybídl včera také turec-
ký prezident Recep
Tayyip Erdogan a Meziná-
rodní výbor Červeného
kříže. Znovu se však po-
dle Kyjeva nezdařila.

Budou bez
on-line šachů
Ruský cenzurní úřad
Roskomnadzor na žádost
generální prokuratury za-
blokoval Rusům přístup
k jednomu z nejpopulár-

nějších šachových portálů
na světě Chess.com. Stalo
se tak podle médií kvůli
prohlášení, ve kterém por-
tál „rozhodně odsoudil“
ruskou agresi. Chess.com
přitom na začátku války
prohlásil, že nebude blo-
kovat šachisty z Ruska
a Běloruska, kromě těch,
na které byly uvaleny
sportovní sankce. V dub-
nu portál u ruských a bě-
loruských šachistů změ-
nil vlaječky na neutrální.

Americká
delegace
Do Kyjeva včera večer při-
cestovali američtí mi-
nistři zahraničí a obrany,
Antony Blinken a Lloyd
Austin. Ministři jsou prv-
ními takto vysoce postave-
ným americkými činiteli,
kteří Ukrajinu navštívili
od únorového začátku
války. ČTK

O zmrazený majetek se stát
musí starat, říká exministr

inzerce

Krátce



Práce - nabídka
• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva, 157,80 - 165
Kč/hod. Zaškolení samozřej-
mostí, denní zálohy, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz258271

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 8, 9 a 4 Modřany.
Práce s PC, kamerovým systé-
mem. DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.258413

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354259068

• Přijmeme švadleny a dělni-
ce do výroby autodoplňků.
Praxe ve výrobě vítána. Ná-
stup ihned, HPP, 1 směna, pra-
coviště Praha 9.
Tel. 281925163, 774313530259095

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 258449

• Rada MČ Praha 9 vyhlašuje
konkurzní řízení na funkci ře-
ditele/ky Základní školy Litví-
novské 600, Praha 9. Předpo-
kládaný nástup 15. 8. 2022.
Podrobné informace jsou zve-
řejněny na Úřední desce MČ
Praha 9 a na www.praha9.cz
Přihlášky s přílohami doručte
nejpozději do 27. 4. 2022 do
12,00 hod., obálku označit
“NEOTVÍRAT – konkurz ZŠ Lit-
vínovská 600“, na adresu:
Úřad MČ Praha 9, OŠEF, Soko-
lovská 14/324, 180 49 Praha 9.258485

• Stavební firma se sídlem v
Praze na Zličíně přijme na HPP
zámečníka se svářečským prů-
kazem. Nabízíme mzdu až do
42 tisíc hrubého + příplatky a
další benefity, 25 dní dovole-
né, dlouhodobou perspekti-
vu. Kontakt: e-mail:
inos@inos.cz, tel. 257181041. 259060

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na 1/2 úvazek na pozi-
ci ŘIDIČE.Mzda 12 000 Kč + bo-
nusy. Nábor. přísp. 5 000 Kč.
TEL.: 774510686258577

• Firma Kondor s.r.o. přijme
pracovníka na pozici skladník
hutního materiálu v Radotíně.
Nabízíme bohatý soc. pro-
gram (13. plat, dovolená 5 týd-
nů, příspěvek na obědy, bezú-
ročná půjčka, důchodové při-
pojištění atd.). Průměrná
mzda 30 000 Kč. Požadujeme
flexibilitu, bezúhonnost, spo-
lehlivost a dobrý zdravotní
stav. Nástup možný ihned.
Tel. kontakt 739018324, v pří-
padě zájmu volat Po - PÁ od
7,00 do 16,00 hod.259194

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč TEL.: 774510686258583

• Hledáme vrátné do areálu
Petrohradská 3, Praha - Vršovi-
ce. Prac. směna 12 hod. Vhod-
né i pro důchodce.
Tel: 606291805,
e-mail: info@lukon.cz258616

• BAGRIFFIN přijmena DPP re-
cepční do objektu v centru Pra-
hy. Nutná znalost AJ. Prac.
doba po-pá 7:30 - 16:30 hod.
Plat 25000 Kč netto.
Tel.: 702264252 259196

• Autoškola v Praze přijme
ihned učitele s oprávněním,
výborné podmínky. Volejte:
603414458.259117

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme STRÁŽNÉ na HPP i DPP.
Denní, noční směny. Nástup
možný ihned. Vhodné pro
OZP. Kontakt: 733 122 453.259136

• Do jídelny na Praze 10 při-
jmeme kuchařku/pomocnou
kuchařku. Prac. doba, po-pá
6:00 - 14:00 hod. Výplata týd-
ně - plat. dle praxe. Volejte:
602392395.259145

• STRÁŽNÝ, garáže Stodůlky
Praha-5, 6-7 směn měsíčně,
denní 05:30 – 23:30 hod. 12
821 Kč. čistého. Vhodný přivý-
dělek pro důchodce.
Tel.: 602377312 259148

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 259152

• Přijmeme spolehl. pracovni-
ci/a na ranní úklid kanceláří
5x týdně po-pá. Od 5:30 do
8:00 hod. U letiště Ruzyně.
Plat 8000 Kč/měs.
Tel.: 739087376 259173

• Vedoucí/-ho úseku ekono-
miky a provozu přijme SOŠ a
SOU Jílové u Prahy, Šenfluko-
va 220. Požadavky: středoškol-
ské nebo vysokoškolské vzdě-
lání ekonomického zaměření,
2 roky praxe v oboru. Praxe v
příspěvkové organizaci výho-
dou. Nástup od 1.6.2022. CV v
rozsahu do 2 stran zasílejte
na:
e-mail: reditel@sosjilove.cz.
Tel.: 736 622 550.259232

• Hledám asistentku/asisten-
ta na pomoc v restaurátor-
ském ateliéru v Praze - brigá-
da. Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz259176

• TOALETÁŘKU na veřejné
WC v centru Prahy. Nejedná se
o metro ani nádraží. Férový
přistup, HPP, brigáda, vhodné
i pro svěží důchodkyni.
T.: 731731393 259230

• Hotel*** v centru Prahy pří-
jme noční recepční. Práce na
HPP i DPP, možno i studenty.
Podmínkou znalost ČJ a AJ.
Kontakt tel.: 702188711. 259191

• Penzion na Praze 9, přijme
údržbáře nejraději vitálního
důchodce. 3x v týdnu. Požadu-
jeme znalost různých řemesel.
Tel.: 728127554. 259198

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč.
T: 725015317. 259201

• Hledáme 1 osobu ČID (čás-
tečný invalida) pro práci ostra-
hy (obsluhy) garáží Pražského
Povstání na Praze 4 - Pankrác.
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční) cca 180 – 200 hod
/měs. Nutná základní znalost
PC. Plat 105,-Kč / hod.
Tel: 734513843 259210

• Řeznictví Praha 4 přijme
bourače, dobré platové pod-
mínky, víkendy volné.
Info. telefon 728408369. 259199

• Kvalifikovaného učitele/ku
odborného výcviku pro obor
Cukrář a učitele/ku českého ja-
zyka přijme od 1.9.2022 SOŠ a
SOU Jílové u Prahy, Šenfluko-
va 220 (úvazek 14 hodin, zá-
stup za MD) přijme od
1.9.2022 SOŠ a SOU Jílové u
Prahy, Šenflukova 220. Mož-
nost ubytování. CV v rozsahu
do 2 stran zasílejte na e-mail:
reditel@sosjilove.cz.
Tel.: 736 622 550259233

• Přijmeme pracovnici na úkli-
dové práce. Praha 7 – Veletrž-
ní palác. Prac. doba od 5:00 -
9:00 a 13:30 až 15:30 hod.
Volejte od 10 - 14 hod.:
602209166259240

Knihy a časopisyPřijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Konzervatoř aVOŠ J. Ježka, Praha 4, hledá

VEDOUCÍ/HO VYCHOVATELE/KU
NA DOMOVMLÁDEŽE

Nástup od 1. 6. nebo dle domluvy.
Uchazeč musí splňovat kvalifikaci dle
zákona o pedagogických pracovnících.

Svůj životopis zasílejte na email
svecova.klara@kjj.cz

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

CENTRA a.s. přijme

ZAHRADNÍKY– městská zeleň
nástup možný ihned

práce PO-PÁ 6:30-15:00
lokalita Praha 5, 13 a 15

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10.000Kč.
Plat: 25.000 - 29.000 Kč, možnost

přivýdělku, preference s ŘP skupiny B.
Volejte 724 872 341

GUARD (321 724 Kč/rok)
ZAHRADNÍK (od 264 511 Kč/rok)

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené
• penzijní připojištění

HLEDÁ NOVÉ ZAMĚSTNANCE
DO NAŠEHOTÝMU NA POZICE

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• Min. 6 až 12 měsíční zkušenosti (v závislosti od pozice)
• výpis z rejstříku trestů

Více informací na webové stránce: US Embassy - ERA Jobs
nebo na tel. čísle: 257 022 374

Vysokoškolská kolej 17. listopadu Praha 8
Troja přijme

RECEPČNÍ/HO
HPP, směnný provoz.

Částečná znalost AJ vítaná.
Info na tel.: 605 200 046, email: jana.

provaznikova@kam.cuni.cz

 (až 14 výplat ročně, roční bonusy,
stravenkový paušál, možnost práce
i na DPP s výplatou 1x týdne)

 ZÁVOZNÍKY
 ZAHRADNÍKY
METAŘE

Volejte zdarmana telefonní
číslo 800566924.

HLEDÁMENOVÉ POSILY
DO TÝMU!

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Gymnázium, Praha 9, Chodovická 2250
přijme pro školní rok 2022/23

UČITELE/UČITELKU
biologie, matematiky, informatiky,
fyziky (lze i na částečný úvazek)

LEKTORA/LEKTORKU
francouzštiny nebo španělštiny pro

odpolední klub (DPP).

Tel.: 724 114 854, 724 114 852

Vysokoškolská kolej 17. listopadu
Praha 8 Troja přijme

ZAMĚSTNANCE ÚKLIDU
HPP, provoz po-pá.

Info na tel.: 605 200 046,
email: jana.provaznikova@kam.cuni.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. dubna 2022 12

Velká jarní soutěž
Českého rozhlasu Region

VYHRAJTE
TRAKTŮREK
za 90 000 Kč

Praha a stř. Čechy 100.7 FM | R-REGION | vyhrajtetrakturek.cz

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ

CENA

Emmanuel Macron byl zno-
vuzvolen francouzským pre-
zidentem. Ukazovaly na to
projekce francouzských mé-
dií zveřejněné včera večer po
uzavření volebních místností
ve druhém kole voleb, které
Macronovi přisuzovaly po-
měrně přesvědčivé vítězství
s asi 58 procenty hlasů. Jeho
krajně pravicová soupeřka
Marine Le Penováměla získat
kolem42 procent. Ta už uzna-
la porážku. Volby nicméně
provázela na francouzské po-
měry malá volební účast,
k urnám zřejmě dorazilo jen
těsně přes 70 procent voličů,
což je nejméně od roku 1969.
Macron se stane prvním fran-
couzským prezidentem, kte-
rý dokázal obhájit svůj man-
dát za posledních 20 let. Na-
posledy se to podařilo Jacque-
su Chirakovi v roce 2002.
Macron ve svém vítězném

povolebním projevu uznal,
že dostal hlasy části voličů,
kteří chtěli zastavit krajní
pravici, ale příliš ho nepodpo-
rují. Bere to jako velký záva-
zek a chce být nejen kandidá-
tem, ale prezidentem pro
všechny. Připomněl také vál-
ku na Ukrajině, význam Ev-

ropské unie, rovnost mužů
a žen nebo ekologii. Na rozdíl
od své poražené soupeřkyMa-
rine Le Penové ji ve svém pro-
jevu zmínil. Odmítl pískání
davu a řekl, že je potřeba re-
spektovat všechny názory –
jak krajní pravice, tak těch,
kteří na protest volit nešli.

„Myslím na ty, kteří volili Ma-
rine Le Penovou, protože
od této chvíle už nejsem kan-
didátem jednoho tábora, ale
prezidentem všech. Vím, že
mnoho našich spoluobčanů,
kteří se dnes rozhodli
pro krajní pravici a také hněv
a nesouhlas, jež je přiměly
k volbě tohoto projektu, si
žádá odpověď. Je to má odpo-
vědnost,“ slíbil.
Macronovi už gratulovali

politici z celého světa včetně
premiéra Petra Fialy. Francie
je důležitý partner České re-
publiky, máme zájem rozví-
jet intenzivně naše vztahy
a naše předsednictví Evrop-
ské unie přímo navazuje na
francouzské, uvedl na Twitte-
ru. Šéf české diplomacie Jan
Lipavský popřál Macronovi
odvahu do dalších pěti let
služby Francii a Evropě. Po-
dle něj je třeba řešit výzvy od
války po klimatickou změnu.
V některých velkých měs-

tech vypukly po oznámení
očekávaných výsledků prezi-
dentských voleb protesty.
V centru Paříže podle médií
policie rozháněla demon-
stranty nespokojené s výsled-
kem slzným plynem. ČTK

inzerce

Poražená 2x AP

Vítěz

Také naši prapřed-
kové po večerech
sledovali „televizi“.

Naši předci z doby kamenné
si večerní čas u ohně nekráti-
li jen vyprávěním příběhů.
Na scény z běžného života se
mohli podívat ve stejném sty-
lu, v jakém my dnes sleduje-
me televizi, uvádí podle stani-
ce CNN studie britských věd-
ců. Obrázky vyryté na kamen-
né desky pravěcí lidé položili
k ohništi, kde na nichmihota-
vé světlo utvářelo iluzi pohy-
bu, jakousi ranou formu ani-
mace.
Výzkumníci z univerzit v se-
veroanglických městech
York a Durham prozkoumali
50 kamenných destiček
ze sbírek Britského muzea,
na které před zhruba 15 tisíci
lety dávní lovci a sběrači vyry-
li obrázky. Vápencové destič-

ky objevili archeologové
ve skalní dutině na jihu Fran-
cie v průběhu 19. a na začát-
ku 20. století. Jsou na nich vy-
obrazena různá zvířata, ze-
jména koně, jeleni či zubři.
Britští vědci na okrajích ně-

kterých kamenů s rytinami
identifikovali vzorce poškoze-
ní plameny, tedy důkaz, že
destičky pravěcí lidé pokláda-
li blízko ohně. Aby zjistili
proč, vědci provedli řadu ex-
perimentů ve vlastnoručně
postaveném prehistorickém
táboře i ve virtuální realitě.
Zrekonstruovali i vlastní ka-
menné destičky v původní po-
době s jasnými bílými linie-
mi a rozložili je okolo ohniš-
tě. „Experiment jsme proved-
li i v noci, kdy se efekt umiho-
tavého světla ohně projevil
naplno. Když nám ty vyryté
tvary ožily před očima, byl to
poměrně vzrušující zážitek,“
řekla spoluautorka studie
Izzy Wisherová z univerzity
v Durhamu. ČTK

Vítěz. Sbírá gratulacePravěké
pokoukání



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. dubna 2022 13

Brazilci
hlásí konec
pandemie
Více než dva roky byli oby-
vatelé brazilského Ria de
Janeira bez svého karneva-
lu. O víkendu ale dokázali,
že slavit nezapomněli.
Loni se kvůli pandemii
akce nekonala a ze sam-
bodromu se stalo očkovací
místo, letos musela být
ze stejného důvodu posu-
nuta z obvyklého únorové-
ho termínu na duben. Vr-
cholem letošního ročníku
byly přehlídky 12 škol sam-
by. Každá z nich hudbou
a tancem vyjádřila nějaké
poselství. Karneval potrvá
do 30. dubna, kdy bude
vyhlášen vítěz. 5x AP

Psát mimozemšťa-
nům? Hawking
před tím varoval.

Mezinárodní tým vědců sesta-
vil nový vzkaz, který by se
měl vysílat do nejvzdáleněj-
ších koutů naší galaxie s na-
dějí, že by jej mohly zachytit
inteligentní mimozemské ci-
vilizace.

Zvědavým mimozemšťa-
nům chtějí nabídnout kódo-
vaný záznam, který má obsa-
hovat například základní
principy matematiky a fyzi-
ky, informace o lidstvu a také
o Zemi v případě, že by adre-
sáti chtěli na vzkaz odpově-
dět. Napsal o tom britský de-
ník TheGuardian.Mezihvězd-
ný dopis známý jako The Bea-
con in the Galaxy (Galaktický
maják) sestavuje tým odbor-

níků pod vedením americké-
ho Národního úřadu pro le-
tectví a vesmír (NASA). Šéf
týmu Jonathan Jiang říká, že
vzkaz se bude do jádra Mléč-
né dráhy vysílat z Allenova te-
leskopu v Kalifornii a z čín-
ského teleskopu FAST, který
disponuje anténou o průmě-
ru 500 metrů. Aktivita volně
navazuje na poselství, které
do vesmíru odvysílala ob-
servatoř v portorickémAreci-
bu v roce 1974.
Před více než deseti lety

profesor Stephen Hawking
varoval, že lidstvo by mělo
s pokusy o vysílání do vesmí-
ru přestat, aby nepřitáhlo ne-
vítanou pozornost. „Pokud
nás navštíví mimozemšťané,
může být výsledek podobný
tomu, když Kolumbus přistál
v Americe – pro domorodé in-
diány to nedopadlo dobře,“
řekl v dokumentu staniceDis-
covery Channel. ČTK

Brutální lockdown
V několika šanghajských
čtvrtích dobrovolníci a za-
městnanci města postavili
kovové zátarasy a ploty,
aby zablokovali vstup do
bytových domů a malých
ulic. Mezi obyvateli 25mi-
lionové čínské finanční
metropole, kde je většina
lidí kvůli protikoronaviro-

vé uzávěře uvězněna ve
svých bytech, vyvolalo
opatření pobouření.

Kaliňák do vazby
Bývalý slovenský ministr
vnitra Robert Kaliňák ob-
viněný z trestných činů
včetně založení a podpory
zločinecké skupiny bude
stíhán vazebně. ČTK

„Telegram“
do vesmíru

inzerce

Krátce



www.metro.cz KULTURA pondělí 25. dubna 2022 14

Po přestěhování
bude Anifilm v Li-
berci poprvé v ob-
vyklém termínu.

Mezinárodní festival animo-
vaného filmu Anifilm se ko-
nečně dočkal. V Liberci se pre-
miérově bude konat v obvyk-
lém termínu, v předchozích
dvou letech to nebylo možné
kvůli pandemii koronaviru.
Představí to nejlepší, co
vzniklo v uplynulém roce
v domácí i zahraniční animač-
ní filmové tvorbě. „Od 10. do
15. května nabídne v 21. roč-
níku přes 500 soutěžních i ne-
soutěžních snímků. Jako hlav-
ní téma jsme zvolili humor
v animaci,“ řekl ředitel festi-
valu Tomáš Rychecký.
Festival se do Liberce pře-

stěhoval z Třeboně předloni.
Na podzim 2020 ho navštívi-
lo na 10 tisíc diváků, loni
v červnu jich bylo zhruba dva-
krát více. Od návratu k původ-
nímu termínu si organizátoři
slibují, že by zájem mohl být

ještě vyšší. „Věříme, že se
hlavně projeví, že skončila
pandemická situace. Takže si
myslíme, že návštěvnost
bude vyšší než předešlé dva
ročníky,“ uvedl Rychecký.
V hlavních mezinárodních

kategoriích bude soutěžit
11 celovečerních, 31 krát-
kých a 33 studentských ani-
movaných filmů. Nadnárod-
ní budou tradičně i kategorie
abstraktní a nenarativní ani-
mace, videoklipů i virtuální
reality a počítačových her.
Soutěžní je také přehlídka ná-
rodní animované tvorby na-
zvaná Český obzor.
Doprovodný program bude

věnovaný humoru v animova-

ném filmu. „Přivezeme spous-
tu filmů českých i ze zahrani-
čí s tímto tématem spoje-
ných,“ uvedl Rychecký. Do Li-
berce také přijede jako porot-
ce Bill Plympton, legenda
americké nezávislé animace.
Představí i svoji tvorbu, která
je svým často velmi ostrým
humorem pověstná.
Část Anifilmu bude věnová-

na Ukrajině. Festival ukáže to
nejlepší ze současné tvorby
ukrajinských animátorů
a v programu budou i filmy
určené ukrajinským dětem,
které přímo v Liberci po útě-
ku před válkou ve své vlasti
nalezly azyl.
Stejně jako předchozí dva

roky i letos bude mít festival
zázemí v centruměsta na běž-
ně nepřístupném zámku,
kde bude také game zóna či
škola animace. Projekce a dal-
ší program bude v Cinema
City ve Foru, kině Varšava,
Malém divadle, aule technic-
ké univerzity, hotelu Zlatý
lev, v Severočeském muzeu,
Oblastní galerii a promítat se
bude večer i na náměstí před
radnicí. ČTK Plakát k letošnímu ročníku ANIFILM.CZ

Při zahájení
vyráběli člun
Archeopark pravěku Všesta-
ry v sobotu zahájil sezonu
novou výstavou zaměřenou
na výrobu kamenných ná-
strojů a předmětů. Poznatky
všestarští experimentální ar-
cheologové získali zejména
při experimentech v době
pandemie koronaviru. „Ná-
vštěvníci byli také svědky vý-
roby repliky pravěkého člu-
nu z jednoho kusu kmene,
takzvaného monoxylonu,
na kterém se experimentál-
ní archeologové pokusí příš-
tí rok přeplout Egejské
moře,“ řekl ředitel archeo-
parku a organizátor připra-
vované expedice Monoxy-
lon IV Radomír Tichý. 2x ČTK

Současný tanec
V Praze včera začal festi-
val Česká taneční platfor-
ma, který každoročně uvá-
dí výběr z děl současného
tance vzniklých za uply-
nulý rok. Během tří dnů
přehlídka uvede deset děl
a diváky zavede do devíti
různých prostorů, které
se nyní v Praze současné-
mu tanci věnují. Platfor-
ma je tradičně i místem
setkávání profesionálů
a divadelních manažerů.

Skřivánci na niti
i soška Oscara
V Divadle Bez zábradlí
v Praze v sobotu večer za-
čal několikadenní Festival
Jiřího Menzela. Připomíná
jeho filmovou tvorbu i re-
žijní počiny spojené s tou-
to scénou. Na programu
jsou i hudební vystoupe-
ní, představení Nadace Ji-
řího Menzela a benefiční
dražba režisérových před-
mětů na její podporu. ČTK

Hlavním tématem bude humor
Za kolik

50
Rozpočet festivalu Anifilm
je 22 milionů korun, část
programu je zdarma.
Nejlevnější takzvaná
akreditace stojí 50 korun,
nejdražší 1200 korun.

Krátce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. dubna 2022 15

INZERCE

1. čerpadlář
2. brečet
3. náhražka vlasů
4. školní pouzdra
5. opak „koupit“
6. pták běžec

7. voňavka
8. oděv do vody
9. velká myš
10. platidla
11. souprava k jídlu
12. výrobci chlebů

Teplotní rekordy: -1,8 °C (1854) 27,0 °C (1992) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (3/22)
21.15 Reportéři ČT
21.55 Za minutu 12
22.25 Život a doba soudce A. K.

(16)
23.25 Kriminalista II
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

15.55 Dobrodružství vědy
a techniky

16.25 Vědci ve službách
nacismu (1/2)

17.20 Letecké katastrofy
18.05 Technické památky če-

ských zemí (7/14)
18.35 Tajemství nejrušnějšího

letiště na světě
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1406/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázraky lidského génia
21.00 Titanic – nové důkazy
21.50 Čistá duše
00.05 Mark Felt: Muž, který zradil
01.45 Queer: Ruský den žen

15.50 Kriminálka Las Vegas III
(5)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4256)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (163)
21.25 Specialisté (81)
22.30 Policie Chicago IV (23)
23.30 Kriminálka Las Vegas III

(4)
00.25 Kriminálka Las Vegas III

(5)
01.20 Mentalista IV (5)
02.00 Policie Chicago IV (23)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (48)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Farmář hledá ženu
21.30 Vysněná krása
22.35 První večeře
23.50 Ano, šéfe!
01.05 Like House 3
01.50 Like House 3 Night show
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IV (20)
Zástěrka. Krimiseriál (USA,
2006)

03.00 Jake a Tlusťoch IV (3)
04.00 Kriminálka Montpellier

(12)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Naked Warm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Záleží vám na dobrých výsledcích v práci, pro-
to se snažíte ze všech sil, abyste ukázali, co ve
vás je. Vedení to ale neumí ocenit.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
V práci máte člověka, který kazí náladu vám
i ostatním. Pro jeho negativní postoj ke světu
by všichni jistě ocenili jeho odchod.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Až moc často myslíte na ostatní, a ne na sebe.
Zajděte si do oblíbené restaurace, vyrazte si
s kamarády a užívejte si volné chvíle.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Merkur je v příjemném sextilu s vaším zna-
mením a přináší vám štěstí a lásku, ale také
úspěch na pracovním poli. Využijte toho!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Nedokážete odolat investicím. I když se
možná zdá, že není vhodná doba, pořád máte
nutkavý pocit, že vám něco velkého uniká.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Konec dubna nepřeje investicím, takže pokud
máte něco rozjetého, raději si utáhněte opa-
sek a nechte obchody na lepší časy.

RAK 22. 6. – 22. 7.
V domácím prostředí očekávejte krátkodobý
konflikt. I když se nebude jednat o nic vážné-
ho, i tak vám to hodně zvedne tlak.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
S některými svými spolupracovníky poslední
dobou celkem válčíte, protože se nedokážete
shodnout na úplně základních záležitostech.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Máte rádi, když to kolem vás žije, ale nedaří se
vám žít společenský život, jaký byste si před-
stavovali. Chybí vám nějaký nej kamarád.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Mrzí vás, že jeden z vašich kamarádů nestojí
o usmiřování. Chtěli jste se nad spor povznést,
ale váš přítel to vidí úplně jinak.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Potkali jste pozitivně naladěnou skupinku lidí.
Užíváte si každé společné chvíle, a dokonce se
vám daří mezi ně dobře zapadnout.

Týdenníhoroskop 25. 4. – 1. 5. 2022

Dostali se k vám informace o blízkém kama-
rádovi. Nechcete to rozebírat, protože se tro-
chu bojíte prchlivé povahy dané osoby.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

11/15 °C 13/17 °C 12/16 °C 14/18 °C

PÁTEK

15/19 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. dubna 2022 16

Fotíte dopravu? Chcete, aby se vaše snímky dostaly na stránky
deníku Metro, kde je uvidí přes 370 tisíc lidí? Inspirujte se
čtenářem, který je na Instagramu jako@subwaysurferprague.
Svoji parádní fotku ze Zličína otagoval hashtagem #mojemetro.
Naši redaktoři si snímku všimli a tady ho máte.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

DEN DNA
Dnes je Mezinárodní den dna. Zjistil jsem to naWikipedii,
když jsem hledal, o čem zajímavém bych napsal sloupek.
Když jsemminule psal o tom, jak mi Hanka radí při řízení,
zdálo se mi, jako by měla nějakou menší radost. Z toho je
vidět, jak je skromná – každý jiný by byl rád, že je v novi-
nách, jen ona mi doporučila hledat si pro sloupky jiná nos-
ná témata.
Tak jsem taky přišel na Den dna. Vůbec jsem nevěděl, že exis-
tuje. Na druhou stranu by mě to nemělo překvapovat, uváží-
me-li, že existuje Světový den toalet nebo Mezinárodní den
objetí zdarma. Proč by potom také dno nemělo mít svůj den?
Navíc jsem si uvědomil, že svátek je patrně známější a oblíbe-

nější, než jsemmyslel.
Třeba někteří uživatelé so-
ciálních sítí ho slaví celé
týdny dopředu. Primmezi
nimi drží ti, jimž leží na
srdci financování zoologic-
kých zahrad; v těsném zá-
věsu jsou pak návštěvníci
supermarketů, kteří se

těšili na válečné uprchlíky v pytlovině a v botách vyrobených
z PET lahví.
Na Den dna nezapomněli ani vrcholní politici, kteří si jej při-
pomněli mnoha symbolickými činy. Někteří se u toho tvářili,
jako by voličům dělali bůhvíjakou milost! Přitom je v jejich
vlastním zájmu se občas veřejně exponovat, aby si národ
nemyslel, že místo Dne dna už slaví Den víka. Konečně ani
média neponechala svátek bez povšimnutí, a to včetně těch,
která ho slaví celoročně.
A tak mám radost, že se mi nakonec podařilo naskočit na do-
cela silnou vlnu a vyzdvihnout tu fenomén, kterým žije bez
nadsázky celá společnost. (Bez ohledu na to, že se nakonec
ukázalo, že dnešní Den DNA se teda týká spíš genetiky.)

Vladimíra Vokůrková
Kamkoli. Nesnáším
tepláky a nevlastní je

ani moje děti.

Reakce
Navazuji na nedávný člá-
nek o předložce „na“
v souvislosti s Ukrajinou.
Už desítky let vnímám
tuto předložku také jako
označení dílčího území ve
větším celku. Typicky jde
například o Moravu či dří-
vější Slovensko v celku
Československa. Proto se
nedivím, když často sly-
ším Slováky mluvit v ter-
minologii Slovenská re-
publika namísto běžnější-
ho Slovenska, protože
u vyjádření „ve Slovenské
republice“ cítí onu nezá-
vislost a samostatnost.
Také se nedivím Ukrajin-
cům, když odmítají spoje-
ní „na Ukrajině“. Tam je
to ještě zřejmější! Domní-
vám se, že užití toho či
onoho spojení u oficiální-
ho označení území je čis-
tě otázkou osobní zvyklos-
ti a je možno se přizpůso-
bit. Ostatně z vágního hod-
nocení z úst ředitele ÚJČ
je zřejmé, že tato záleži-
tost není asi jazykovědci
dostatečně prozkoumána.

M. MILER, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

MARNOTRATNÍK

Řešení sudoku

Citát

Třeba někteří
uživatelé sociálních
sítí ho slaví celé
týdny dopředu.

BarboraMoszkorzová
Tepláky pouze

na sport, v zahradě či
s vnučkou na koně.

Jiri Cermak
Kamkoli
si je

vezmu.

Nikdy bych si nevzal/a tepláky...

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



komerční příloha METROLIVE pondělí 25. dubna 2022 17

Dvanáctiletý chla-
pec si „okolíčko-
val“ celý obličej.

Do pelhřimovského Muzea
rekordů a kuriozit míří nejen
jeho návštěvníci, ale i samot-
ní rekordmani. Zatímco v mi-
nulých dnech přibyly do ex-
pozice takové unikáty jako
replika bitevní lodi Bismarck
z 85 302 mincí či jeden z kos-
týmů z filmového Vinnetoua
od majitele největší sbírky
těchto artefaktů, v pátek se
veměstě rekordů objevil s po-
někud recesnější záležitostí
12letý Marian Blaha, kterého
k jeho úsměvnému zápisu
do České knihy rekordů inspi-
roval jakýsi Portoričan.
Na konto jeho světového re-

kordu si Marian dokázal
na svůj obličej připnout
82 kolíčků na prádlo. Jeho
tvář tak i před zraky jeho rodi-

čů a sourozenců na pár chvil
zcela zmizela pod nánosem
prádelních „pomocníků“.

Přítomní návštěvníci mu-
zea rekordů s úsměvem
na rtech žasli. Chlapec tak vy-

tvořil pod dohledem komisa-
řů z Agentury Dobrý den re-
kord český, na který podle

svých slov trénoval dva a půl
měsíce a jenž se údajně bude
snažit v budoucnu vylepšit.
Zkrátka rekordmany semo-

hou stát nejen vrcholoví spor-
tovci, zruční řemeslníci, silá-
ci či akrobaté, ale i ti, kteří se
soustředí na disciplínu, jež
může působit legračně. Ale je
nutné si přiznat, že zrovna
okolíčkování obličeje jistou
dávku sebezapření, ale i syste-
matičnosti vyžaduje.

Dva a půl měsíce tréninku a český rekord je na světě. Bude příště kolíčků více než 82? DOBRÝ DEN

komplexní a inteligentní elektroinstalace

3. kolo
Snapbacks ligy
amerického fotbalu

Prague
Lions

Ústí nad Labem
Blades

1. 5. | 13:00
Stadion FK Viktoria Žižkov

Přímý přenos

caaf.cz

Prague Lions odehrají 3. kolo Snapbacks
ligy na Žižkově v přímém přenosu
Ve 3. kole Snapbacks
ligy amerického fotbalu
přivítají Prague Lions
na stadionu FK Viktoria
Žižkov Ústí nad Labem
Blades. Druhý domácí zápas
pražského favorita ligy
odvysílá v přímém přenosu
stanice Premier Sport 2.
Lions v úvodních dvou ko-
lech Snapbacks ligy potvrdili

roli hlavních favoritů. V prv-
ním kole na domácím hřišti
přestříleli Ostravu Steelers
49:40 a v repríze loňského
finále porazili také Vysočinu
Gladiators 35:19.
I přes výhry proti těžkým
soupeřům měly výkony Li-
ons rezervy. V obou přípa-
dech se útok Lions rozjížděl
pomalu a v úvodních čtvrti-
nách prakticky nic nevymys-
lel. Proti Steelers se pražský

tým rychle dostal do ztráty
0:14. Také proti Gladiators
byl útok Lions v první čtvr-
tině neviditelný. „Do dalších
zápasů musíme přijít na to,
jak začít v útoku rychleji,“
potvrdil nedostatek ve hře
svého týmu hlavní trenér
Zach Harrod.
S celkovou produktivitou
svého týmu může být ale
Harrod spokojený. Lions po
dvou zápasech vedou ve Sna-

pbacks lize v počtu skórova-
ných bodů. Quarterback Sha-
zzon Mumprey má na kontě
již 8 passových touchdownů
a passovou hru doplňuje po
zemi Adam Žouželka. Ten
přišel do pražského týmu
před letošní sezonou.
Lions čeká ve 3. kole Sna-
pbacks ligy Ústí nad Labem
Blades, kterým se vstup do
sezony nepovedl. Na úvod
Blades překvapivě prohráli

s Brnem Alligators 0:38 a ve
druhém zápase sezony nesta-
čili na Ostravu Steelers 26:34.
Blades loňskou sezonu kvůli
koronaviru vynechali, a tak
je možné, že se po dlouhé
pauze budou rozehrávat déle
než obvykle.
Zápas Prague Lions s Ústím
nad Labem Blades na stadio-
nu FK Viktoria Žižkov odvysí-
lá v přímém přenosu stanice
Premier Sport 2.

Další porce rekordů

Mnohem větší várku českých
nej může zájemcům přinést
nejen prohlídka expozic
pelhřimovského Muzea
rekordů a kuriozit, ale
i tradiční festival.

● Jeho 32. ročník pod názvem
Pelhřimov – město rekordů
vyvrcholí 11. června
na Masarykově náměstí.

Obličej nového rekordmana záhy
zmizel. Inspiroval se v Portoriku



Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245327

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258955

• Koupím byt v Praze.
Tel. 603949392259214

• Koupím byt, RD, chatu, Pra-
ha a okolí, jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490,
skopcova.andrea@seznam.cz258354

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.258505

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247307

• Ihned koupím byt, chatu, za-
hradu. Starší osoby nechám v
bytě dožít bez nájmu. Právní
servis. Děkuji Jurdová
725805115258466

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 258494

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258108

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258925

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.258516

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259010

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247268

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258324

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz258336

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 259178

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 258010

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 258404

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 258527

Hobby - poptávka
• ZDENĚK BURIAN - koupím
ilustrace a obrazy.
Tel.: 608221020247710

Knihy a časopisy

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745
KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

NHL V PRAZE
EXKLUZIVNÍ PŘEDPRODEJ
Předprodej ve dnech 25. – 29. 4. 2022

AKTIVNÍCH PŘEDPLATITELŮ
DĚKUJEME! Buďte u toho na idnes.cz/premium

199 Kč199 Kč
390 Kč za rok

ZVÝHODNĚNÉ
PŘEDPLATNÉ

EXKLUZIVNĚ

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686



www.metro.cz CESTY pondělí 25. dubna 2022 19

Návštěvnická kar-
tička letos platí
už ve 24 obcích.

Turisté, kteří se vydají na Be-
rounsko ve středních Če-
chách, mohou v letošní sezo-
ně opět využít návštěvnickou
kartu. Její držitelé mají zvý-
hodněné vstupy do muzeí či
památek nebo slevy v restau-
racích a hotelech. Kartu lze
použít ve čtyřiadvaceti ob-
cích. „Počet spolupracujících

subjektů se od začátku zdvoj-
násobil, nyní jich je padesát,“
řekl předseda představenstva
destinační agentury Beroun-
sko a místostarosta Berouna
Dušan Tomčo.
„Karta má dvojí využití.

Jsou v ní slevové kupony a zá-
roveň upozorňuje na to, co je
v regionu zajímavé,“ uvedl
Tomčo. Držitelé karty ušetří
řádově stokoruny, závisí to
na množství čerpaných slev.
Více zájemci zjistí na webu
destinační agentury.
Destinační agentura Be-

rounsko vznikla v létě 2019

z iniciativy Berouna, Králova
Dvora a Zdic, zakládajícími
obcemi jsou také Srbsko, Sva-
tý Jan pod Skalou a Tetín.
Úkolem spolku je koordino-
vat cestovní ruch v regionu.
Tomčo uvedl, že cílem je

pomoci obcím s regulací tu-
rismu, nikoli jen lákat k ná-
vštěvě regionu. Poukázal
na to, že třeba obce jako Karl-
štejn nebo Svatý Jan pod Ska-
lou rozhodně neprahnou
po tom, aby je navštěvovalo
více lidí. „Spíše to místní vidí
obráceně, protože turistů
mají dost,“ dodal Tomčo. ČTK

www.muzeumfantast i ckych i luz i .cz

N E J Z Á B A V N Ě J Š Í M U Z E U M V P R A Z E !

Vodičkova 31
Praha 1

Monumentální přírodní útvar
skloubený dohromady s barok-
ní architekturou v esteticky
naprosto dokonalý obraz – to
je Svatý Jan pod Skalou, perla
Českého krasu.

● Malá osada leží ukrytá upro-
střed listnatých lesů v místě,
kde potok Loděnice – známý
spíše pod jménem Kačák –
prořezává souvrství devon-
ských vápenců. V malé obci
najdete benediktýnský kláš-

ter, jehož nynější barokní
podoba pochází z přelomu
17. a 18. století.

● Současný kostel sv. Jana Křtite-
le je mohutná, raně barokní
stavba s bohatou vnitřní
výzdobou.

● Raritou svatostánku, který
u nás nemá obdoby, je jeho
propojení s původní poustev-
nickou jeskyní, později přemě-
něnou na skalní kostel.

O Svatém Janu pod Skalou se říká, že to je nejkrásnější místo středních Čech. Z kostela tammůžete vejít rovnou do jeskyně. 2x MAFRA – MICHAL TUREK

Turisté na Berounsku opět
ušetří. Řádově jde o stovky

Svatý Jan pod Skalou

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 25. dubna 2022 20

Třetí titul
Česká tenistka Marie Bouz-
ková získala na turnaji
v Istanbulu titul ve čtyřhře.
Se Sarou Sorribesovou
ze Španělska ve finále po-
razily 6:3, 6:4 ruskou dvoji-
ci Natela Dzalamidzeová,
Kamilla Rachimovová. Třia-
dvacetiletá Bouzková, kte-
rá ve dvouhře v Istanbulu
vypadla v prvním kole, si
připsala třetí deblový
triumf v kariéře. ČTK

Slavia vyhořela
proti Hradci. Dosta-
la čtyři góly.

Fotbalisté Slavie v 1. kole ligo-
vé nadstavby ve skupině o ti-
tul včera senzačně podlehli
na půdě Hradce Králové 3:4
a klesli na druhé místo tabul-
ky o dva body za vedoucí Pl-
zeň. Pražané, kteří obhajují ti-
tul z posledních tří sezon,
prohráli počtvrté v tomto roč-
níku nejvyšší soutěže a nebo-
dovali po pěti kolech. Slavia
prohrávala od 13. minuty
po proměněné penaltě Danie-
la Vašulína. Potom sice vyrov-
nal David Jurásek, ale Výcho-
dočechům v jejich domácím
azylu v Mladé Boleslavi získa-
li brankami v rychlém sledu
vedení 3:1 Filip Kubala s Jaku-

bem Kučerou. Před přestáv-
kou snížil Daniel Fila, ale
v 58. minutě vrátil nováčkovi
soutěže dvougólový náskok
kapitán Adam Vlkanova.
Za hosty už jen zkorigoval vý-
sledek střídající Ondřej Kúde-
la. Slavia v lize inkasovala čty-
řikrát v jednom utkání po-
prvé od března 2015. Pražané
oproti domácímu duelu se Zlí-
nem (3:0), v němž si pojistili
vítězství v základní části, na-
stoupili od začátku bez obrán-
ce Kúdely a útočníka Tecla.
Nahradil je Kačaraba a Fila.
Hradec zvítězil nad Slavií te-
prve potřetí z 31 vzájemných
ligových duelů a osm kol
po sobě bodoval.
Plzeň zvítězila doma nad

Slováckem 3:1 především
díky dvěma gólům a asistenci
Jeana-Davida Beauguela. Vik-
toria v nejvyšší soutěži porazi-
la soupeře z Uherského Hra-

diště počtvrté za sebou. Zápa-
dočeši prodloužili ligovou sé-
rii bez porážky na 18 zápasů.
Sparta už v sobotu přehrála
Baník rovněž 3:1. V prvním
kole skupiny o záchranu Jab-
lonec nečekaně podlehl Par-
dubicím 0:1 a klesl na předpo-
slední příčku. Poslední Karvi-
ná remizovala 1:1 se Zlínem.
Souboj Teplic s Bohemians
1905 skončil výsledkem 2:2.
V úvodním semifinále nad-

stavbové skupiny o umístění
vyhrála Olomouc nad Liber-
cem1:0. Duel výrazně ovlivni-
lo počasí, od 64. minuty se
12 minut nehrálo kvůli silné-
mu krupobití. Odveta se hra-
je v sobotu v Liberci. Postupu-
jící se ve finále utká o prémii
milion korun s lepším z dvoji-
ce Mladá Boleslav – České Bu-
dějovice. Boleslav v prvním
utkání v Budějovicích vyhrá-
la 3:2. ČTK

Britský boxer Tyson Fury
knokautoval v titulovém zápa-
se v londýnském Wembley
v 6. kole krajana DillianaWhy-
tea a uhájil mistrovský pás or-
ganizace WBC v těžké váze.
Třiatřicetiletý šampion zazna-
menal 32. vítězství v profesio-
nálním ringu, z něhož odchá-
zí neporažen. Před duelem to-

tiž avizoval, že souboj s Why-
tem bude jeho poslední. „Slí-
bil jsem své úžasné ženě Paris,
že po tomhle souboji bude ko-
nec. A myslel jsem to vážně,“
prohlásil. Whytea poslal na
zem před 94 tisíci diváků pra-
vým zvedákem na bradu. Sou-
peř se zvedl, nebyl ale zjevně
schopen pokračovat. ČTK

Rozhodly nájezdy
Čeští hokejisté v sobotu
zdolali v duelu Euro
Hockey Challenge v Trenčí-
ně domácí Slovensko
4:3 po samostatných nájez-
dech. V přípravě na mis-
trovství světa po dvou pro-
hrách za sebou uspěli a při-
psali si čtvrté vítězství. Svě-
řenci trenéra Kariho Jalo-
nena smazali ztrátu 0:2
i 2:3 a v rozstřelu vstřelil
vítězný gól Patrik Zdráhal.

Návrat na lavičku
Fotbalisty Ústí nad Labem
se pokusí zachránit ve dru-
hé lize Martin Hašek. Dvaa-
padesátiletý bývalý zálož-
ník vystřídal na lavičce Da-
vida Jarolíma.

Sešívaná jízda
Fotbalistky Slavie neklo-
pýtly ani v 17. zápase ligo-
vé sezony a tři kola
před koncem slaví mistrov-

ský titul. Velmi blízko
k němu měly už před týd-
nem po jasné výhře 4:0
v derby nad Spartou a po-
jistily si ho včera vítěz-
stvím 2:0 nad Slováckem.

Stačila remíza
Fotbalisté Paris St. Ger-
main remizovali v 34. kole
francouzské ligy doma 1:1
s Lens a čtyři kola před
koncem získali desátý mis-
trovský titul. Favorita po-

slal do vedení v 68. minutě
Lionel Messi, v závěru ale
i v oslabení srovnal Coren-
tin Jean.

Šňůra pokračuje
Bayern Mnichov má pode-
sáté v řadě německý titul.
Bundesligový suverén stvr-
dil prodloužení rekordní
mistrovské série v 31. kole
domácím vítězstvím 3:1
nad druhým Dortmun-
dem. Bavorský velkoklub

získal celkově 32. ligový ti-
tul v historii. Útočník Pa-
trik Schick si připsal 21. li-
gový gól v sezoně a po-
mohl Leverkusenu k výhře
4:1 na hřišti Fürthu.

Vyhrál obhájce
Velkou cenu Emilia-Ro-
magna formule 1 ovládli
jezdci Red Bullu. V Imole
vyhrál úřadující mistr svě-
ta Max Verstappen před
Sergiem Pérezem. ČTK

Srovnáno
Hokejisté Sparty v sobotu
porazili ve čtvrtém finále
play-off extraligy Třinec
5:2 a srovnali stav série
hrané na čtyři výhry
na 2:2. Oceláři poprvé
v boji o titul skórovali jako
první, ale Pražané duel oto-
čili třemi góly ve druhé tře-
tině. Brankou a dvěma asis-
tencemi se ve vyprodané
O2 areně podílel na vítěz-
ství Sparty útočník Tomáš
Šmerha. Finále pokračuje
zítra v Třinci a jisté je, že
se bude hrát i ve čtvrtek
v Praze. Poslední krok k zá-
chraně mezi elitou mohou
dnes udělat hokejisté Klad-
na. Po sobotní výhře
na ledě Jihlavy 7:2 v sérii
vedou Rytíři už 3:1. Pátý
zápas se hraje od 18 hodin
v Chomutově. ČTK

Liga má grády,
Slavii střídá Plzeň

Fury. Odchází
z ringu jako vítěz

Krátce

Číslo dne

500
David Pastrňák se po zranění
vrátil do sestavy Bostonu
a dvěma body za gól a asis-
tenci se podílel na vítězství
3:1 nad NY Rangers. Pětadva-
cetiletý český útočník dosáhl
na jubilejní 500. bod v soutě-
ži. Pastrňákovi na to stačilo
508 zápasů. Rychleji to v dre-
su Bruins stihli pouze Bobby
Orr a Ray Bourque.
„Za 500 bodů jsem opravdu
rád. Kdyby mi někdo v dětství
řekl, že na tuto metu dosáh-
nu, nevěřil bych mu,“ uvedl
český hokejista. „Jsem rád, že
jsem hned po návratu na led
pomohl týmu. V první třetině
jsem se trochu hledal, ale gól
mě nastartoval a ve zbytku zá-
pasu se mi hrálo dobře,“ do-
dal Pastrňák. ČTK


